**La perfection  
de Marie  
étonne le ciel  
et réjouit  
le Christ.**

Ils admirent que cette âme, d'un mérite sans égal et purifiée de la tache éternelle<sup>2</sup>, soit sans aucune souillure de la chair et du monde. Ils s'émerveillent que, délivrée de ses membres, elle brille de la grâce d'une parfaite pureté. Mais que louent-ils d'abord en elle ? L'intégrité ou l'humilité, la prudence ou la charité, la force d'âme ou la longanimité, la gloire maternelle ou la nouveauté de l'enfantement ? Ce qu'on loue le plus en elle, c'est la vertu parfaite et la grâce plénière.

C'est pourquoi le Seigneur, présent quand elle sortait de son corps, proclame ainsi ses louanges : « Tu es toute belle, ô ma mère, et il n'y a pas de tache en toi. Tu es toute belle, dit-il : belle dans tes pensées, belle dans tes paroles, belle dans tes actions, belle depuis ta naissance jusqu'à

ad finem, pulchra in conceptu virgineo, pulchra in partu divino, pulchra in rubore passionis meae, pulchra et insignis in candore resurrectionis. Surge ergo, amica mea, columba mea, formosa mea, immaculata mea, et veni; iam enim hiems absentiae meae transiit, imber lacrymarum tuarum abiit et recessit, et, redeunte sole, flores angelici apparent tibi. Vox tua, o turtur castissima, exaudita est. Tempus assumptionis advenit.

245 Igitur cum Virgo virginum a Deo et Filio suo rege regum, exsultantibus angelis, cum laetantibus archangelis, et caelo laudibus acclamante, deduceretur, impleta est prophetia David dicentis ad Dominum: *Astitit regina a dextris tuis, in vestitu deaurato, circumdata varietate.* Tunc, iuxta Salomonis vocem: *Surrexerunt filiae et beatissimam praedicaverunt, et reginae pariter laudaverunt illam. Quae est ista, aiunt supernae virtutes, quae ascendit dealbata, innitens super dilectum suum? Et iterum: Quae est ista quae progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol?* Itemque aiebant: *Quae est ista quae ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et thuris et universi pulveris pigmentarii?* Novus et admirandus est nobis splendor iste, novus et gloriosus hic ordo assumptionis, novus et gratus odor hic suavissimus.

260 Tantis vero deducta laudibus, nec ipsa poterat a laude cessare, quae Filium Dei ex se genitum in dexteram paternae magnitudinis sedentem, seque cum gloria assumentem videbat. *Tenuisti, ait, manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me.* Et 265 *rursum: A dextris est mihi, ne commovear, propter hoc laetatum est cor meum, et exsultavit lingua mea, insuper*

239-243 Cant., 2,10-12 || 248-249 Ps. 44,10 || 250-251 Prov., 31,28 || 252 Cant., 6,8; 8,5 || 253-255 Cant., 6,9 || 255-257 Cant., 3,6 || 263-264 Ps. 72,24 || 265-269 Ps. 15,8-10

238-239 et insignis in: insignis A in insigni B || 244 assumptionis om. F || 246 cum laetantibus: collaetantibus B || 255 Itemque Item F || 260 a laude om. FA

ta mort, belle dans la conception virginale, belle dans l'enfantement divin, belle dans la pourpre de ma passion, et remarquablement belle dans l'éclat de ma résurrection. Lève-toi donc, mon amie, ma colombe, ma belle, mon immaculée, et viens! Car déjà est passé l'hiver de mon absence, la pluie de tes larmes s'en est allée et a cessé. Au retour du soleil, les fleurs angéliques paraissent pour toi. Ta voix, ô très chaste colombe, a été entendue. Le temps de l'assomption est arrivé.»

#### L'accueil trionphal.

Lors donc que la Vierge des vierges était conduite par son Dieu et Fils, le Roi des rois, dans l'allégresse des anges, la joie des archanges, parmi les acclamations du ciel, alors s'accomplit la prophétie de David disant au Seigneur: « La reine se tient à ta droite, dans un vêtement d'or et des ornements variés. » Alors, selon la parole de Salomon, « les jeunes filles se sont levées et l'ont proclamée bienheureuse, et les reines à leur tour ont chanté sa louange ». « Qui est celle-ci, disent les vertus célestes, qui monte toute blanche, appuyée sur son Bien-Aimé? » Et encore: « Qui est celle-ci qui monte comme un lever d'aurore, belle comme la lune, brillante comme le soleil? » Elles disaient aussi: « Qui est celle-ci qui monte à travers le désert, comme une colonne de fumée s'élève des parfums de myrrhe et d'encens et de toutes les poudres du parfumeur? » Pour nous, cette splendeur est nouvelle et admirable; nouvelle et glorieuse, cette façon de monter; nouveau et délicieux, ce parfum très suave.

#### L'action de grâces de Marie.

Entraînée parmi de telles louanges, elle non plus ne pouvait cesser de louer, elle qui voyait le Fils de Dieu, né d'elle, siéger à la droite de la majesté du Père et la prendre avec lui dans la gloire. « Tu as tenu, dit-elle, ma main droite et tu m'as conduite selon ta volonté, et dans la gloire tu m'as reçue. » Et encore: « Il se tient à ma droite pour que je ne sois pas ébranlée. C'est pourquoi mon cœur s'est réjoui et ma langue a exulté.

*et caro mea requiescet in spe. Quoniam non dereliquisti me in saeculo, nec dabis corpus genitricis tuae videre corruptionem.*

270 Sed quid ego his immoror ? Ut enim paucis multa colligam : aderat gloriosissimae verbum simplex et multiplex, verbum intelligibile, continens omnia verba laudum, quo laude ineffabili Dominum ac natum suum ipsa honorabat.

Elevata igitur cum vocibus exultationis et laudis prima  
275 post Deum super omnes coeligenas in sede gloriae collocatur. Ibi resumpta carnis substantia (neque enim credi fas est corpus eius vidisse corruptionem) et duplici stola induta, Deum et hominem in utraque natura, quanto caeteris clarius, tanto ardentius universis, mentis et carnis  
280 oculis contemplatur.

Exinde humano generi caritate inenarrabili condescendens, et illos misericordissimos oculos, quibus caelum illustratur, ad nos convertens, communem pro clero, populo et utroque sexu, pro vivis quoque ac defunctis levat orationem. Adest huc de caelo gloriosissima et prece potentissima, propellens omne quod nocivum, et conferens quod bonum est, cunctis ex corde rogantibus se munimen praesentis vitae tribuit et futurae.

Memor quippe quo fructu effecta est mater Redemptoris, libentissime suscipit cuiuslibet preces peccatoris, et pro universo reatu poenitentium apud proprium Filium intercedit. Sane obtinebit quod volet parens carissima, per cuius castissima viscera Verbum Dei venit ad nos,

277 Prov., 31,21

276 credi om. F || 291 apud om. FA

1. Pie XII a cité cette phrase dans la bulle *Munificentissimus Deus*, A. A. S., 1950, p. 763. On notera que, dans les A. A. S., ces mots, placés indûment hors des guillemets, paraissent être une incise propre au texte pontifical, alors que c'est bien une citation textuelle de l'homélie VII.

Bien plus, ma chair aussi repose dans l'espérance. Car tu ne m'as pas laissée dans le monde, et tu ne permettras pas que le corps de ta mère voie la corruption. »

Mais pourquoi m'attarder là-dessus ? Pour résumer beaucoup en peu de mots, il y avait chez la toute glorieuse (Vierge) une parole simple et multiple, une parole d'intelligence contenant toutes les paroles de louange, et par laquelle elle honorait son Seigneur et Fils d'une louange ineffable.

**Corps et âme  
dans la gloire  
du ciel.**

Élevée au milieu des acclamations de joie et de louange, elle est donc placée, première après Dieu, sur un trône de gloire, au-dessus de tous les habitants du ciel. Là, ayant retrouvé la substance de sa chair — car il n'est pas permis de croire que son corps ait connu la corruption<sup>1</sup> — et revêtue d'une double robe, elle contemple des yeux de l'âme et du corps l'Homme-Dieu dans ses deux natures, avec une ardeur d'autant plus vive que sa vision est plus limpide entre toutes.

**Mère, sur la terre  
comme au ciel.**

Puis, s'abaissant vers le genre humain avec une indicible charité et tournant vers nous ces yeux si miséricordieux<sup>2</sup> qui sont la lumière du ciel, elle fait monter une prière universelle pour le clergé et le peuple, hommes et femmes, vivants et morts. Du ciel, la (Vierge) toute glorieuse nous vient en aide ici-bas, et par sa prière toute-puissante, elle chasse tous les maux et donne tous les biens ; pour tous ceux qui la prient du fond du cœur, elle se fait leur protection pour la vie présente et pour la vie future.